Fiascu, Log.; *Fiasco*.

Fiascu malu non si segat appresse. *Fiasco cattivo non si rompe presto*. Gr. Malum vas non frangitur cito. Fig. dicesi di un cattivo che vive molto, e talvolta con maggior fortuna più dei buoni.

Fiascu cum fiascu. *Fiasco con fiasco*. Ebr. Testa cum testis, Is. XLV. Ognuno con suo pari.

Ficcas, Log.; *Ficche*.

Fagher sas ficcas in ojos. *Far le ficche agli occhi d'uno*. Lat. Medium obstendere digitum, Marz. Vale, avvilire, provocare a uno.

A palas de su Re si li fagent sas ficcas. *Alle spalle si fanno le ficche anche al Re*. Dicesi quando non si cura un'inguria fatta di nascosto.

Dèxiri che sa ficca in s'ogu, Mer. *Avvenire come al bue di far santà*, Ital. Vedi Romagliette.

Fidànzia, Log.; *Fidanza*.

Qui faghet fidanzia, prestu sinde pentit. *Chi fa fidanza presto se ne pente*. Ebr. Noli esse cum his qui vades se offerunt pro debitis.

Fide, **Fidare**, Log.; *Fede*, *Fidare*, Ital.

Dinari et fide quantum sinde bidet. *Denaro e fede, quanto se ne vede*. Cioè si deve credere.

Non ti fides de niune prima de consumare cum ipsu unu moiu de sale. *Non fidarti di uno prima di consumare con questi un moggio di sale*. Lat. Nemini fidas, nisi cum quo prius modium salis absumeris.

Fide bona et fide mala non sunt andadas mai cumpare. *Buona fede e mala fede non son andate mai d'accordo*. Infine si rompe l'amicizia.

O fide, o fine in su mundu. *O fede, o fine nel mondo*. Vale, chi non ha fede termina male nel mondo.

Qui non hat fide cum parente non hat fide in niente. *Chi non ha fede con parente non ha fede in niente*. Chi è crudele coi suoi è crudele cogli amici.

Qui si fidat bi restat. *Chi si fida vi resta*. Si avverte di esser cauto nell'operare.

Qui non hat fide, non nde podet dare. Ital. *Chi non ha fede non ne può dare*.

Qui non si fidat non benit ingannadu. Ital. *Non ti fidare che non sarai gabbato*.

Figu, Log. e Mer.; *Figga*, *Sett.*; *Fico*, Ital.

In logu de figu, crabufigu. *A vece di fico, fico selvatico*. Lat. Pro tritico palea. Dicesi quando non corrisponde una cosa alle speranze.

A tempus de sa figu, nè parentes, nè amigu. Ital. *Quando il villan è solo sopra il fico, / Non ha parente alcun, né buon amico*.

Sa figu quando benit, et sa ua quando passat. *Il fico (è buono) quando viene, e l'uva quando passa*. Ital. *Quando l'uva vien, fuggila: quand'ella fugge, corrila*.

Sa figu niedda est sa pius savorida. *Il fico nero è più saporito*. Intendesi anche letteralmente, e figurat.

In boza de figu si mandigat su crabufigu. *Colla voglia del fico si mangia il fico selvatico.* Dicesi quando dopo una cosa buona ci passa anche una cattiva.